Vers. 6. — TRISTEGA ENIM ERANT. Hebreicè: *Quia triplicata erant, ad verbum; id est, triplicata alia super alia; propterea superiora angustiora erant inferioribus, ne cum columnis non haberent, nimis pondere aedificium desiliret. Noster interpres tristega Greco verbo vocavit tres cubiculorum conformatioes, aut triplicem ordinem, ut Genes. 6, vers. 16. Propterea eminebant, angustiora erant; abusus est enim verbo, quanquam etiam Sept. eodem modo vertetur ἀπάξ. Hebr. : Comprincipatur (aedificium), id est, angustius fiebat, ut R. David interpretatur. A TERRA; quo magis à terra surget. CUBITIS QUINQUAGINTA. Hoc Hebreicè non est, nec Chaldaicè et Sept. vertuntur.*

Vers. 7. — ET PERIBOLI; paries, murus exterior, qui erat è regione gazophylaciorum. ANTE GAZOPHYLACIA; gazophylaciis ex adverso respondens, murus, inquam, exterior, qui è regione gazophylaciorum erat. LONGITUDO EIS QUINQUAGINTA CUBITORUM. Hebreicè, pro: Muri qui erat è regione gazophylaciorum, longitudine quinquaginta cubitorum erat, que erat dimidia pars longitudinis atri, cap. 40, 23. Non significat, ut quidam existimant, cubiculi occupasse spatium quinquaginta cubitorum; id enim fieri non poterat, cum tota longitudine atri non esset nisi centum cubitorum, et portæ ut minimum decem cubitos longitudinis occuparent, et essent duo aequales cubiculorum ordines, unus ex altera parte portæ, alter ex altera; sed vult dicere murum unum cubiculorum ordinis oppositum, quinquaginta fuisse cubiculorum, quia dimidias erat longitudinis totius atri.

Vers. 8. — LONGITUO GAZOPHYLACIORUM, spatii ubi erant gazophylacia. Nam ipsa gazophylacia, ut superiore versu probavimus, non poterant quinquaginta longitudinis cubitos contineare. Et LONGITUDO ANTE FACIEM TEMPIL; id est, longitudine spatii quod ante templum erat, centum cubitorum, cap. 40, 23.

Vers. 9. — SUBTUS GAZOPHYLACIA. Indicat cubicula non solum ad latera fuisse portæ, sed etiam supra portam ipsum; propterea dicit, subtus. Loquitur autem de portâ quâ ex atrio orientali ingressus erat in septentrionem, ut omnes ferè exponunt. Cum interpretatione non video quemadmodum ea verba, que sequuntur, convenire possint, ingredientium in ea, (pro ingredientibus) de atrio exteriori. Quibus veris indicatur gazophylacia ad murum potius occidentalem

quemadmodum nunc extremitas, que tempis adhuc rent. CALAMO MENSURE, id est, maximo calamo, qui sex cubitos habebat; cum vulgaris non haberet, nisi quinque; calamo sacro. QUINGENTOS CALAMOS. Ter milie cubitos. Magis totus murus habebat in circulum duodecim milia cubitorum.

VERS. 20. — LONGITUDinem QUINGENTORUM CUBITORUM. VENI TUNC, quingentorum (calamorum), ut constat ex superioribus versibus 17, 18, 19. Et LATITUDinem QUINGENTORUM CUBITORUM. Quingentorum (calamorum). Non erat propriè longitudine neque latitudine, quia peribolus quadratus erat, sed vocat longitudinem duos muros, qui ab Oriente ad Occidente pa-

CAPUT XLIII.

4. Et duxit me ad portam, que respiciebat ad viam orientalem.

5. Et ecce gloria Dei Israel ingrediebatur per viam orientalem: et vox erat quasi vox aquarum multorum; et terra splendebat à majestate ejus.

6. Et vidi visionem secundum speciem quam videbam, quando venit, ut disperderet civitatem: et species secundum aspectum quem videram juxta fluvium Chobar: et cecidi super faciem meam.

7. Et majestas Domini ingressa est templum per viam portae, que respiciebat ad orientem.

8. Et elevavit me spiritus, et introduxit me in atrium interius, et ecce repleta erat gloria Domini dominus.

9. Et audiui loquentem ad me de domo; et vir qui stabat juxta me,

10. Dixit ad me: Fili hominis, locus soli mei, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito in medio filiorum Israel in aeternum: et non pollutum ultra domus Israel nomen sanctum meum, ipsi et reges eorum, in fornicationibus suis, et in ruinis regum suorum, et in exiles.

11. Qui fabricati sunt imen suum juxta hunc meum, ei postes suos iuxta postes meos: et murus erat inter me et eos: et polluerunt nomen sanctum meum in abominationibus quibus fecerunt: propter quod consumpsi eos in ira mea.

12. Nunc ergo repellant prouel fornicationem suam, et ruinas regum suorum à me: et habitabo in medio eorum semper.

13. To autem, fili hominis, ostende domini Israel templum, et confundantur ab iniurialibus suis, et metaetur fabricam:

14. Et erubescant ex omnibus quibus fecerunt. Figuram domus, et fabricae ejus, exitus et introitus, et omnem descriptionem ejus, et universa praecepta ejus, cunctumque ordinem ejus, et omnes leges ejus ostende eis, et scribes in oculis eorum: ut custodiant omnes descriptiones ejus, et praecepta illius, et faciant ea.

15. Ista est lex dominis in summittate montis: omnis finis ejus in circuitu, sanctum sanctorum est: haec est ergo lex dominus.

16. Iste autem mensurae altaris in cubito verissimo, qui habebat cubitum et palmum: in simo ejus erat

972
rareli tendebantur; latitudinem vero abhunc duos qui à Meridie in Septentriones; quia longitudine templi erat ab ortu ad occasum; latitudo vero à Meridie in Septentriones. DIVIDENTEM INTER SANCTUARIUM ET VULGOLOREM. Hec, ad dividendum inter sanctum et profanum, id est, ut murus divideret inter locum sanctum et urbem. Declarat istum murum, qui ideò circumferens tempulum cingebat, ut locum sanctum à profanis disinguaret. Nam quidquid intra murum illum erat, sanctum erat, quare et templum aliquando vocabatur, ut cùm Christus vendentes et ementes è templo ejusce dierunt, Joan. 2, 45; non enim erant in ipso templo nubes duos muros, qui ab Oriente ad Occidente pa-